em português, de autor português, publicada em livro e em primeira edição, no ano anterior ao da sua 

entrega, nos domínios da crónica e dos dispersos literários reunidos em volume. 

2. Nesta edição, serão admitidas a concurso obras publicadas no ano de 2025. 

3. O valor do Grande Prémio é de € 15.000,00 (quinze mil euros). 

4. De cada livro publicado serão enviados, pelos meios correntes, cinco exemplares à APE (Rua de São 

Domingos à Lapa, 17 – 1200-832 Lisboa), destinados aos membros do Júri e à Biblioteca, devendo ser 

entregues até 13 Fevereiro de 2026.